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1 JOHDANTO 

Lapsiperheiden palveluista puhuttaessa korostetaan nykyään entistä enemmän var-

haisen tuen merkitystä. Varhainen tuki madaltaa kynnystä hakea apua tulevaisuu-

dessa ja ehkäisee suurempien ongelmien syntymistä. Varhaisen tuen perhetyö on 

lapsiperheille tarkoitettua sosiaalihuoltolain mukaista palvelua. Perhetyö on suun-

nitelmallista, tavoitteellista, lyhytaikaista ja kaikki perheenjäsenet huomioon otta-

vaa työtä. (Säkylä 2019).  

Vaasassa on kehitetty keväästä 2019 lähtien varhaisen tuen perhetyön työtapaa. 

Varhaisen tuen perhetyö toimii perheneuvolan alaisuudessa. Varhaisen tuen perhe-

työ on tarkoitettu lapsiperheille, joissa ei ole vielä suuria haasteita. Asiakasper-

heellä ei tarvitse olla lastensuojelun tai sosiaalihuollon asiakkuutta. Lapsiperheillä 

ongelmat liittyvät arkisiin ja elämänhallinnallisiin asioihin, kuten nukkumaanme-

noon, syömiseen ja lapsen tunne-elämän ongelmiin. Koska työtapa on uusi, on tär-

keää selvittää, millainen tuki on oikeanlaista lapsiperheille. Tässä opinnäytetyössä 

tullaan myös selvittämään varhaisen tuen perhetyön sisältöä. 

Opinnäytetyöaiheen tiimoilta otetaan yhteyttä Vaasan kaupungin perhetyöhön, sillä 

halutaan tehdä työ, joka käsittelee lasten ja perheiden hyvinvointia. Perhetyössä 

myös ikään kuin yhdistyy kaikki, mikä tuntuu ammatillisesti tärkeältä sosionomina. 

Näitä asioita ovat esimerkiksi lastensuojelu ja ihmisten elämänhallinnan tukeminen.  

Työelämälähtöistä opinnäytetyötä on kiinnostavaa tehdä, sillä se palvelee sekä asi-

akkaita että työntekijöitä. Toimeksiantaja esitti erilaisia vaihtoehtoja, mistä näkö-

kulmista voisi tutkia varhaisen tuen perhetyötä ja ilmeni tarve selvittää, millaista 

apua lapsiperheet omasta näkökulmastaan tarvitsevat. Lapsiperheiden kohdennetun 

avuntarpeen kartoittaminen on tarpeellista, sillä silloin varhaisen tuen perhetyöstä 

saadaan tehokasta ja toimivaa. 
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2 TUTKIMUKSEN TAVOITTEET JA LÄHTÖKOHDAT 

Tämän opinnäytetyön lähtökohta on varhaisen tuen perhetyössä, joka kuuluu kas-

vatus- ja perheneuvolan tarjoamiin palveluihin. Varhaisen tuen perhetyö on erillään 

lastensuojelun tukitoimena tehtävästä perhetyöstä. Varhaisen tuen perhetyön teo-

reettisena pohjana käytetään sosiaalialan lainsäädäntöä ja perhetyön perusteoksia ja 

erilaisia aiheeseen liittyviä materiaaleja. Perhetyön tarkoitus on tukea ja kasvattaa 

perheen hyvinvointia ja omia voimavaroja. Varhaisen tuen perhetyö ehkäisee eri-

laisten ongelmien syntyä. Lapsiperheen hyvinvointiin kuuluvia olennaisia osa-alu-

eita ovat materiaalinen ja taloudellinen taso, terveys, koulu ja oppiminen, turvalli-

nen ympäristö, sosiaalinen osallisuus ja sosiaalinen tuki ja suojelu (Mannila & Tit-

kov 2014, 14). Tutkimukseen tarvittava kyselylomake rakennetaan näiden osa-alu-

eiden ympärille. 

2.1 Työn tarkoitus 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kyselylomakkeen avulla selvittää, millaista 

apua ja tukea lapsiperheet tarvitsevat. Tarkoituksena on tarjota Vaasaan varhaisen 

tuen perhetyöhön kehittämis- ja parannusehdotuksia lapsiperheiden näkökulmasta. 

Tutkimus tehdään lapsiperheiden näkökulmasta siksi, että asiakkaan tarpeesta läh-

töisin tehtävä perhetyö palvelee heitä kaikista parhaiten.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on myös palvella työelämää, sillä tutkimuksen tulos-

ten avulla varhaisen tuen perhetyötä voidaan kehittää entisestään. Varhaisen tuen 

perhetyön työntekijöiden on tarkoitus tämän opinnäytetyön avulla saada parempi 

yleiskuva lapsiperheiden avun tarpeesta ja erilaisista toiveista liittyen perhetyön te-

kemiseen, jolloin perhetyöstä saadaan tehokkaampaa ja toimivampaa.                       

2.2 Työn tavoite  

Tärkeänä tavoitteena on, että tehdystä opinnäytetyöstä on hyötyä. Työn tavoitteena 

on kyselylomakkeen tulosten avulla kehittää varhaisen tuen perhetyötä ja antaa uu-

sia näkökulmia kyseiseen työmuotoon. Tavoitteena on tulosten avulla saada tietoa 

siitä, millainen varhaisen tuen perhetyö on juuri perheiden näkökulmasta tarpeel-

lista ja oikeanlaista.  
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Tämän opinnäytetyön tavoitteena on myös saada aikaiseksi yleistä keskustelua van-

hempien ja työntekijöiden keskuudessa siitä, millaista on varhaisen tuen perhetyö 

ja mitä asiakkaat siltä toivovat. 

2.3 Tutkimuskysymykset  

Tutkimuskysymykset ja eritoten pää- ja alatutkimuskysymykset antavat tutkimuk-

selle perustan (Peda.net), jonka päälle rakennetaan tutkimus. Tämän opinnäytetyön 

päätutkimuskysymys on ”Millaista apua ja tukea lapsiperheet kaipaavat varhaisen 

tuen perhetyössä?”    

Alatutkimuskysymykset tukevat tämän opinnäytetyön päätutkimuskysymystä. Ala-

tutkimuskysymyksiä tässä tutkimuksessa olivat: 

1. Mitä varhaisen tuen perhetyön tulisi olla? 

2. Missä asioissa lapsiperheet toivovat ja tarvitsevat apua? 

3. Miten varhaisen tuen perhetyötä tulisi kehittää? 

2.4 Aiheen rajaus 

Työ ja tutkimus keskittyy Vaasan kaupungin sosiaalityöhön ja perhepalveluihin, 

jonka alaisuudessa toimii lasten ja perheiden palvelut. Varhaisen tuen perhetyö toi-

mii kasvatus- ja perheneuvolan yhteydessä (liite 1). Opinnäytetyöstä rajataan ulko-

puolelle muut Suomen kaupungit ja organisaatiot, sillä varhaisen tuen perhetyö on 

nimenomaan Vaasassa tuore työmuoto ja sitä halutaan tässä työssä tutkia. Tutkimus 

keskittyy varhaisen tuen perhetyössä vuonna 2019 olleisiin asiakasperheisiin, joita 

on 27 kappaletta. Tutkimus tehdään koko perheen näkökulmasta.  

Perhetyöstä kerrottaessa viitataan tässä opinnäytetyössä aina varhaisen tuen näkö-

kulmaan. Perhetyöhön liittyviä teemoja ovat esimerkiksi arki, hyvinvointi, vuoro-

vaikutustaidot ja muut lapsiperheiden elämään kuuluvat asiat. Pelkästä varhaisen 

tuen perhetyöstä ei löydy riittävästi lähdemateriaalia, joten teoriapohjana käytetään 

perhetyön teoriaa. Varhaisen tukemisen näkökulmaa hyödynnetään opinnäytetyön 

teoreettista viitekehystä kirjoitettaessa.  
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3 PERHE JA VARHAISEN TUEN PERHETYÖ 

Tämä opinnäytetyö käsittelee varhaisen tuen perhetyötä, joten on hyvä aloittaa siitä, 

mikä perhe oikein on ja mitä sillä tässä opinnäytetyössä tarkoitetaan. Tässä pääkap-

paleessa määritellään käsite perhe ja avataan perhetyön sisältöä varhaisen tukemi-

sen näkökulmasta. Varhaisen tuen perhetyötä annetaan monille erilaisille perheille 

ja asiakasperheet ovat kukin yksilöllisesti erilaisissa elämäntilanteissa.  

3.1 Perheen määritelmä ja tehtävät 

Käsitteellä perhe ei ole yksiselitteistä tai määrittelevää ilmenemistapaa. Perhettä 

määrittelee perheenjäsenten erilaiset kokemukset, sopimukset ja elämänvaiheet. 

(Forsberg 1994.) Jokainen perhe on erilainen ja jokaisella perheellä on omat haas-

teensa ja vahvuutensa. Tässä opinnäytetyössä viitataan perheisiin välillä myös lap-

siperheinä, sillä lapsiperheen määritelmä on se, että siihen kuuluu vähintään yksi 

kotona asuva alle 18-vuotias lapsi (Tilastokeskus 2019). 

Lapsiperhe koostuu yhdessä asuvista ja elävistä yksilöistä. Lapsiperheen sisällä on 

vastuuta ja velvoitteita esimerkiksi hoivan ja huolenpidon suhteen. Lapsiperheen 

perustana on usein parisuhde, josta lapsen tai lasten myötä syntyy perheen sisälle 

vanhemmuus- ja sisarussuhteita. Jokainen perhe on oma yksilönsä ja perheistä on 

monia eri muotoja, näkemyksiä ja käsityksiä. (Rönkkö & Rytkönen 2010.) Lapsi-

perheessä on siis lapsia ja aikuisia, joiden välillä on sosiaalinen tai biologinen 

suhde.  

Toisena perheen perusasiana ovat tunnesuhteet. Perheestä haetaan tai siitä saadaan 

turvallisuutta ja emotionaalista tyydytystä. Perheen ja parisuhteen hyvinvointi tuot-

taa yksilöllekin hyvinvointia. (Rönkkö & Rytkönen 2010.) Se, että vanhemmat ko-

kevat voivansa hyvin ja jaksavansa yhdessä ja erikseen, tuottaa lapsellekin hyvin-

vointia. Kun yksilö voi perheessä hyvin, se vaikuttaa koko perheeseen. Niin ikään 

hyvinvoiva perhe vaikuttaa yksilöönkin. On tärkeää, että perheessä on vuorovaiku-

tusta, jäsenten välistä kunnioitusta ja ymmärrystä.  

Perheet syntyvät erilaisista siteistä ja suhteista eri sukupuolien ja sukupolvien vä-

lillä. Lapsiperheiden tarkoituksena on, että vanhempi, vanhemmat tai muut 
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huoltajat kasvattavat heitä ja tarjoavat heille huolenpitoa ja hoivaa. Lapsen perus-

tarpeita ovat turvallisuus ja selviytyminen, ennustettavuus, yhteenkuuluvuus ja vä-

littäminen, itsenäisyys ja itsemääräämisoikeus, arvostus ja kannustus, rajat, oikeu-

denmukaisuus ja hauskanpito (Kanninen & Sigfrids 2012). Vanhempien tehtävänä 

on täyttää kasvatuksessa ja arjessa näitä perustarpeita ja tarjota sopivat olosuhteet 

näiden tarpeiden täyttymiselle.  

Perheiden moninaisuus haastaa perheiden kanssa töitä tekeviä työntekijöitä pohti-

maan, miten kohdata perhe siten, että se saa tarvitsemaansa apua ja tukea (Rönkkö 

& Rytkönen 2010).  Jokaisella perheellä on omat näkemyksensä omasta perhees-

tään ja perheen sisäisillä jäsenillä on myös oma kokemus siitä, millainen heidän 

perheensä tai muut perheenjäsenensä ovat. Siinä missä yksi perheenjäsen kokee, 

ettei perheessä ole ongelmia, toisen kokemus voi olla se, että kotona ei mitään 

muuta olekaan kuin ongelmia.  

Perheen perustehtävät voidaan jakaa kahteen: vastata sen yhteiskunnan odotuksiin 

ja tarpeisiin, johon perhe kuuluu, ja vastata perheeseen kuuluvien yksilöiden tarpei-

siin. Näitä kahta ei voi erottaa toisistaan eli nämä kaksi tehtävää ovat perheessä 

ikään kuin tasapainossa. Yhteiskunnan odotuksia ja tarpeita ovat esimerkiksi se, 

että perheet muodostavat verkostoja ja ovat yhteiskunnan tuotteliaita jäseniä. Yksi-

löiden tarpeita taas ovat perheen aikuisten väliset ja omat tarpeet. Perheen aikuisten 

tehtävänä on tarjota lapsilleen fyysistä ja emotionaalista hoivaa. Aikuisten toiminta 

ohjailee lasten persoonallisuuden kehittymistä ja muovautumista. Yksilöön eniten 

vaikuttava tekijä onkin juuri perheestä opitut käyttäytymis-, ajattelu- ja tunnemallit. 

Perheen aikuisten on tarkoitus olla lapsilleen ikään kuin opettajia. (Friedman, Bow-

den & Jones, 2003, 5.) 

3.2 Lainsäädäntö 

Perhetyötä määrittelee sosiaalihuoltolaki. Kun työtä tehdään lain puitteissa, sitä voi-

daan tarkastella, arvioida ja perustella asiakkaille erilaisia perhetyössä tehtäviä asi-

oita. Perhetyön kannalta tärkeimmät lait ovat lastensuojelulaki ja sosiaalihuoltolaki. 

Nämä kaksi lakia varmistavat, että perhetyötä tehdään perheen ja lapsen edun mu-

kaisesti. Ne myös varmistavat sen, että perhetyötä tehdään oikein perustein.  
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3.2.1 Sosiaalihuoltolaki 

Perhetyö on sosiaalihuoltolain (L30.12.2014/1301, 18§) mukaista sosiaalipalvelua, 

joka tukee lasten ja nuorten terveyttä, kehitystä ja hyvinvointia. Perhetyö tukee van-

hemmuutta, ohjaa lasten hoidossa ja kasvatuksessa, ohjaa kodin ja arkirutiinien hal-

lintaan, vahvistaa perheen toimintakykyä, tukee vuorovaikutustaitoja ja perheen so-

siaalisen verkoston laajenemista. Perhetyö ei vaadi lastensuojelun tai sosiaalihuol-

lon asiakkuutta. Sosiaalihuoltolain mukaisesti perhetyö vastaa asiakkaiden tuen tar-

peeseen.  

Sosiaalihuoltolaissa sanotaan lisäksi, että perhetyötä annetaan erityistä tukea tarvit-

sevan lapsen tai nuoren terveyden ja kehityksen turvaamiseksi (L30.12.2014/1301). 

Tätä Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen ”Lapsi- ja perhepalveluiden muutosoh-

jelman sosiaalihuollon ja perhepalveluiden porrasteisuus”-työryhmä kritisoi syk-

syllä 2019 Vaasassa. Sosiaalihuoltolakia olisi heidän mukaansa hyvä muuttaa siten, 

että perheet saisivat tukea oman tarpeensa mukaan jokaisessa elämän vaiheessa. 

Työryhmä oli havainnut, että varhaisen vaiheen perhetyötä ei tunnisteta. Työryhmä 

ehdotti, että ”varhaisen tuen perhetyö”-termi otettaisiin käyttöön. (THL 2019.)  

3.2.2 Kasvatus- ja perheneuvonta 

Sosiaalihuoltolain pykälä 26§ määrittelee perheneuvolatyötä. Perheneuvola on 

taho, jonka alaisuudessa varhaisen tuen perhetyö toimii. Perheneuvontaa annetaan 

siksi, jotta voidaan tukea lapsen hyvinvointia ja yksilöllistä kasvua. Perheneuvon-

nan avulla halutaan edistää myönteistä kehitystä ja tukea vanhemmuutta. Tarkoi-

tuksena on myös vahvistaa vanhempien voimavaroja.  

Perheneuvontaa toteutetaan arvioimalla, ohjaamalla ja antamalla asiantuntijaneu-

vontaa ja tukea eri osa-alueilla. Näitä osa-alueita ovat lasten kasvu ja kehitys, perhe-

elämä, perheen sisäiset ja ulkoiset ihmissuhteet sekä sosiaaliset taidot. Perheneu-

vontaa toteutetaan perheneuvolassa sosiaalityön, psykologian ja lääketieteen kei-

noin. Tarvittaessa käytössä voi olla muitakin asiantuntijoita asiakasperheen yksilöl-

lisen tilanteen ja tarpeen mukaan. (L30.12.2014/1301, 26§.) 
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3.2.3 Lastensuojelulaki 

Perhetyö on sosiaalihuoltolain mukaista palvelua, eikä näin ollen vaadi lastensuo-

jelun asiakkuutta. Kuitenkin varhaisessa vaiheessa saatu perhetyö on itsessään jo 

sellainen palvelu, joka ehkäisee tulevaisuudessa lastensuojelun tukitoimien tar-

vetta. Perhetyö on lastensuojelulaissa määritelty yhdeksi avohuollon tukitoimeksi.  

Lastensuojelulain (L 13.4.2007/417, §2) tarkoituksena on turvata lapsen oikeutta 

turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä 

erityiseen suojeluun. Lain mukaan vanhemmilla ja muilla huoltajilla on ensisijainen 

vastuu lapsen hyvinvoinnista. Heidän tulee myös turvata lapselle tasapainoinen ke-

hitys ja hyvinvointi.  

Perhetyön kannalta oleellista tässä laissa on myös se, että lasten ja perheiden kanssa 

toimivien viranomaisten on tuettava lasta kasvattavia aikuisia tehtävässään. Viran-

omaisten tulee myös pyrkiä tarjoamaan oikeanlaista apua tarpeeksi varhaisessa vai-

heessa. Perheelle on tarjottava sellaisia palveluja ja tukitoimia, josta perhe hyötyy 

oman tilanteensa kannalta parhaiten. (L 13.4.2007/417, §2). Tällaista palvelua per-

hetyö juuri on.  

Perhetyötä tehdessä on tärkeä turvata lapsen etu. Lapsen etu käsittää tasapainoisen 

kehityksen ja hyvinvoinnin sekä läheiset ja jatkuvat ihmissuhteet. Perhetyön tavoit-

teisiin kuuluu näiden asioiden turvaaminen. Lapsen etua on myös ymmäryksen, hel-

lyyden, valvonnan ja huolenpidon sekä turvallisen kasvuympäristön saaminen. 

Lapsen mahdollisuus osallistumiseen ja vaikuttaminen omiin asioihinsa on myös 

lapsen etua. Perhetyö tukee mahdollisuuksiensa mukaan vanhempia ja huoltajia 

siinä, että he pystyvät tarjoamaan lapsillensa sellaisen kasvuympäristön, jossa lap-

sen on turvallista ja hyvä kasvaa ja kehittyä. Lapsen edun huomiointi takaa sen, että 

perhetyötä tehdään ei pelkästään perheen, vaan lapsenkin parhaaksi. (L 

13.4.2007/417, §4).   

Varhaisella tuella tarkoitetaan sellaista apua ja tukea, jota tarjoamalla ja antamalla 

pyritään ehkäisemään ongelmien muodostumista ja madaltamaan kynnystä avun-

hakemiseen tulevaisuudessa. Varhaisen tukemisen tarkoituksena on, että lapsen 
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hyvinvointi saavutetaan tukemalla vanhemmuutta ja perhettä (Varhaisen tuen käsi-

kirja 2012). Perhetyö on sosiaalihuoltolain (L30.12.2014/1301, 18§) mukaista so-

siaalipalvelua, joka ei vaadi lastensuojelun asiakkuutta. Varhaisen tuen perhetyötä 

antaa perheneuvola.  

Olennaisena seikkana varhaisessa tukemisessa voidaan pitää sitä, että perheen on-

gelmiin ja huoliin tartutaan aikaisin. Tarkoituksena on ehkäistä suurempien ongel-

mien muodostumista perheessä. Jotta varhainen tukeminen olisi onnistunutta, he-

rännyt huoli tulee ottaa puheeksi perhetyötä tehdessä tai jopa ennen sen alkamista. 

Huoli voi herätä sekä vanhempien että perheneuvolan työntekijöiden puolelta tai 

jonkin kolmannen osapuolen taholta. Huolen herätessä työntekijän puolesta on tär-

keää toteuttaa puheeksi ottaminen kunnioittavana keskusteluna, jossa tarkoituksena 

on olla yhteistyössä perheen kanssa huolen aiheen poistamiseksi (Erikson & Arnkil 

2005, 14.)  

Varhainen tuki ja ennaltaehkäisy ovat oleellisia toiminta-ajatuksia perhetyössä (Jär-

vinen, Lankinen, Taajamo, Veistilä & Virolainen 2012). Perhetyön peruslähtökoh-

tana on perheiden elämäntilanteen mukaiset tarpeet. Tarpeita voi olla niin lapsen 

kehitys- ja kasvatuskysymyksiin liittyvissä asioissa, kuin perheen hyvinvoinninkin 

kanssa. Perhetyö on tavoitteellista sekä suunnitelmallista ja siinä pyritään vaikutta-

maan positiivisesti perheen elämään (Rönkkö & Rytkönen 2010, 29). 

Perhetyön kohteena on erilaisia perheitä, joissa on monenlaisia avun ja tuen tar-

peita. Asiakasperheet voivat olla joko hyvinvoivia tai perheessä voi olla kriisiti-

lanne. Perheessä tulee olla vähintään yksi aikuinen ja yksi lapsi. Perhetyötä tehdään 

puhelimitse, kotikäynnein tai muulla perheelle sopivalla tavalla. 

3.3 Perhetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Perhetyön tarkoituksena on tukea vanhemmuutta, turvata lasten turvallisia kasvu-

olosuhteita ja auttaa perheitä löytämään omia voimavarojansa. Varhaisen tukemi-

sen näkökulmasta tehtävän perhetyön tarkoituksena on ylläpitää ja lisätä ihmisten 

hyvinvointia ja minimoida riskejä siitä, että perheen tilanne vaikeutuisi. Mahdolli-

sesti alkamassa olevat ongelmat pyritään tunnistamaan ja ottamaan ne esille 
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perheiden kanssa. Perheiden kanssa keksitään toimintatapoja, jotka parhaiten aut-

tavat perhettä selviytymään arjessaan. Lisäksi tarkoituksena on ehkäistä isompien 

ongelmien syntymistä.  

Perhetyön tavoitteita määrittelevät sen tarkoitukset ja asiakasperheiden omat tar-

peet. Tavoitteena on isossa mittakaavassa se, että perhe kykenee itsenäisesti selviy-

tymään arjestaan, hakeutumaan ajoissa tarvitsemiensa palvelujen piiriin ja saada 

lisää hyvinvointia (Järvinen ym. 2012, 15). Perhetyön tavoitteet pohjautuvat yksi-

löllisesti perheiden tavoitteisiin ja tuen tarpeisiin, joita voidaan arvioida yhdessä 

perhetyöntekijän kanssa. Eri perheillä työn kesto ja sen intensiivisyys vaihtelevat, 

ja tavoitteet ovat joka perheellä erilaisia (Järvinen ym. 2012, 15). Jotkut perheet 

voivat tarvita apua esimerkiksi arjen organisoimisessa, kun taas jotkut kaipaavat 

apua parisuhteeseensa. Kyse on siis siitä, että mitä kukin perhe itse tarvitsee ja mi-

hin asioihin on heidän kannaltansa oleellista saada apua ja tukea.  

3.4 Arjen ja vanhemmuuden tukeminen 

Lapsiperheiden arjessa kaivataan usein neuvoja sen sujuvuuteen ja lasten kanssa 

jaksamiseen. Lapsiperheissä haasteita tuottaa arkirutiinit. Niihin sisältyy tavalliset 

lapsiperheen elämään kuuluvat asiat, kuten päiväkodin ja vanhempien työn yhteen-

sovittaminen, nukkuminen, syöminen, ulkoilu ja vapaa-aika. Perhetyön tehtävä on 

tarjota konkreettisia neuvoja arjen sujuvoittamiseksi, sillä sujumaton arki tuottaa 

epävarmuutta vanhemmille ja perheelle (Järvinen ym. 2012, 112).  

Varhaisen tuen perhetyön tavoitteena on tukea ja edistää asiakasperheiden elämän-

hallintaa. Asiakasperheet tarvitsevat usein käytännön neuvoja ja informaatiota eri-

laisista lapsiperheen elämään liittyvistä asioista. Perhetyön tehtävänä on silloin an-

taa selkeää, luotettavaa ja asianmukaista tietoa. Tärkeää on kuitenkin se, että asia-

kasperhe säilyy itse toimijana ja sillä on oma päätäntä- ja toimimisvalta perhettään 

koskevista asioista. (Järvinen ym. 2012, 178-179.) Tämä tarkoittaa sitä, että perhe-

työtä ei tehdä asiakasperheen puolesta, vaan ohjataan heitä oikeaan suuntaan.  

Vanhemmuuden tukemisessa taas tärkeää on vanhemman jaksamisessa ja kasva-

tuksellisissa asioissa tukeminen. Vanhempia täytyy tukea siinä, että he jaksavat 
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asettaa rajoja, opettaa elämää ja antaa rakkautta ja huolenpitoa. Vanhemmuutta tu-

kevia voimavaroja ovat parisuhde, tukiverkostot, ymmärrys lapsen kasvusta ja ke-

hityksestä ja hyvät vuorovaikutustaidot niin lapsen kuin toisenkin vanhemman 

kanssa. Vanhemmuuden kannalta riskitekijöitä ovat erilaiset sairaudet ja riippuvuu-

det sekä vanhemman puutteelliset kyvyt hoivata lasta. Lisäksi puutteet elinympä-

ristössä, eristäytyneisyys ja tukiverkostojen puuttuminen ovat riskitekijöitä van-

hemmuudelle ja nämä riskitekijät vaikuttavat myös lapsen hyvinvointiin. Perhe-

työntekijän tehtävänä on tukea ja auttaa vanhempia sekä perhettä löytämään omia 

voimavarojaan. Voimavaroja tulee tällöin myös vahvistaa. Tärkeää on myös, että 

vanhempia autetaan heidän kohdatessaan vanhemmuuden riskitekijöitä. Vanhem-

muudessa myös koetaan silloin tällöin riittämättömyyden ja epävarmuuden tunteita 

ja perhetyön on tarkoitus tukea vanhempia näiden tunteiden tullessa esiin. (Järvinen 

ym. 2012, 124-127.) 

3.5 Keskeiset periaatteet 

Varhaisen tuen perhetyössä keskeisiä periaatteita ovat asiakaslähtöisyys, perheläh-

töisyys ja lapsilähtöisyys.  

Perhelähtöisyys tarkoittaa sitä, että työtä tehdään perheen tarpeesta ja sen hyväksi. 

Perhelähtöisyydessä perhe nähdään oman tilanteensa ja arkensa asiantuntijoina. 

Kukin perhe tietää parhaiten, mitä heidän oma perheensä tarvitsee. Perheen toiveita 

huomioidaan työskentelyssä. (Järvinen ym. 2012, 24.) Perheenjäsenten välisiä suh-

teita huomioidaan perhelähtöisessä näkökulmassa, sillä jäsenten väliset suhteet vai-

kuttavat muihinkin perheenjäseniin ja heidän välisiin suhteisiinsa. Kunkin perheen-

jäsenen omat sosiaaliset suhteet ja verkostot perheen ulkopuolella vaikuttavat myös 

perheenjäseniin. Perhetyössä tärkeässä roolissa ovatkin verkostojen merkitykset ja 

toimivuus. Perheen verkostot voivat olla esimerkiksi ystäviä ja sukulaisia. Verkos-

tot parhaimmillaan auttavat perhettä tärkeissä asioissa, kuten lastenhoidossa ja kes-

kusteluapua antamalla. Perhetyössä huomioidaan asiakasperhe kokonaisuutena. 

Perheenjäsenet siis vaikuttavat toimillaan ja käytöksellään muihinkin jäseniin. Per-

heenjäsenten kanssa mietitään perhetyötä tehdessä näitä vaikutuksia muihin per-

heenjäseniin. (Järvinen ym. 2012, 24.) Tärkeää on perhetyössä myös se näkökulma 

ja tosiasia, että jokainen perheenjäsen on täysin oma yksilönsä. Jokainen 
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perheenjäsenistä kokee ja näkee asiat eri tavoin ja perheenjäsenillä on omia rooleja 

perheen sisällä ja sen ulkopuolella.  

Asiakaslähtöisyys tarkoittaa perhetyössä sitä, että asiakasta kunnioitetaan. Jokai-

sen asiakkaan kokemukset ja kertomukset ovat arvokkaita ja ainutlaatuisia. Perhe-

työntekijän ja asiakkaan välillä vallitsee rehellisyys, avoimuus ja luottamus. Asia-

kas nähdään työssä kokonaisvaltaisesti ja hänelle annetaan vapaus tehdä omat va-

lintansa. Perhetyössä keskitytään siihen, että mikä sillä hetkellä kyseessä olevalle 

perheelle ja sen jäsenille on kaikkein hyödyllisintä ja tärkeintä. (Järvinen ym. 2012, 

18.) 

Lapsilähtöisyydessä tärkeää on lapsen näkökulman huomiointi ja lapsen kanssa 

tehtävä työskentely. Lasta on kuunneltava häntä koskevassa päätöksenteossa ja toi-

menpiteissä ottamalla hänet tietoisesti huomioon ja mukaan toimintaan. On tärkeää 

tunnistaa lapsen kehitykseen liittyvät haasteet ja se, miten lapsi kokee erilaiset ih-

missuhteet perheessään. Lapsi saa kuitenkin perheestään käsityksen ihmissuhteiden 

peruspiirteistä. Lapsen hyvinvointi on riippuvainen koko perheen hyvinvoinnista ja 

pieni lapsi on aina riippuvainen muista ihmisistä. (Järvinen ym. 2012, 26.) 
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4 VARHAISEN TUEN PERHETYÖ VAASASSA 

Tätä opinnäytetyötä varten on haastateltu yhteistyökumppania, joka tekee Vaasassa 

varhaisen tuen perhetyötä perheohjaajan roolissa. Asiantuntijahaastattelu toteutet-

tiin videopuhelun välityksellä. Varhaisen tuen perhetyön perheohjaaja toimii per-

heneuvolan alaisuudessa, joka on osa Vaasan kaupungin organisaatiokaaviossa 

(liite 1) kuvattuja lasten ja perheiden palveluja. Muut perheohjaajat, jotka tekevät 

sosiaalihuoltolain mukaista perhetyötä, ovat lapsi- ja perhesosiaalityön alaisuu-

dessa.  

Varhaisen tuen perhetyö on merkittävä osa lasten ja perheiden palveluita. Vaasassa 

perhetyö jakautuu kolmeen portaaseen: varhaisen tuen perhetyö, sosiaalihuoltolain 

mukainen perhetyö ja lastensuojelun tehostettu perhetyö. Varhainen tukeminen ja 

perhetyö ovat tärkeässä roolissa myös lastensuojelussa, sillä lastensuojelun tarkoi-

tus on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja mo-

nipuoliseen kehitykseen (Lastensuojelun käsikirja 2019). Toimiva varhainen tuki 

siis vähentää esimerkiksi myöhempiä lastensuojelun tukitoimien tarvetta.  

4.1 Varhaisen tuen perhetyön asiakasprosessi 

Asiakasprosessi alkaa tällä hetkellä useimmiten perheneuvolan kautta. Asiakas voi 

myös suoraan ottaa perheohjaajaan yhteyttä esimerkiksi puhelimitse tai sähköpos-

titse. Kotiin tehtävästä perhetyöstä hyötyvät perheneuvolan asiakkaat myöskin saa-

vat sitä. Neuvolan kautta tullaan asiakkaiksi siten, että perheet ovat saaneet neuvo-

lasta tietoa varhaisen tuen perhetyöstä ja he ottavat itse yhteyttä. Varhaisen tuen 

perhetyön tekijät ovat ohjeistaneet neuvoloita antamaan tietoa ja kannustamaan yh-

teydenottoon. Taustalla on perheohjaajan mukaan ajatus siitä, että asiakkaalla tulisi 

olla motivaatiota ja omia voimavaroja vielä sen verran, että tämä saa soitettua. 

Myös neuvolapsykologien toimesta ohjautuu jonkin verran asiakkaita. Asiakasper-

heiksi varhaisen tuen perhetyöhön ohjautuu tällä hetkellä useimmiten sellaisia per-

heitä, joissa on pieniä lapsia.  Ydin- ja yksinhuoltajaperheitä on aika tasaisesti asi-

akkaina. (Silvendoin 2020.) 
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Perhetyön asiakkaiksi tulee jonkin verran asiakkaita myös kotouttamispalveluista. 

Kotouttamispalvelut ovat maahanmuuttajille suunnattuja kunnallispalveluja, joilla 

tuetaan maahanmuuttajan kiinnittymistä ja sopeutumista yhteiskuntaan (Työ- ja 

elinkeinoministeriö 2020). Aikaisemmin asiakkaan tullessa kotoutumisprosessiin 

tultiin suoraan sosiaalihuollon asiakkaaksi. Nykyään se on kuitenkin käännetty 

ikään kuin ylösalaisin, eli ensin asiakas käy kotoutumisprosessin ja sitten tarvitta-

essa sosiaalihuollon asiakkuus alkaa. Eli jos maahanmuuttajaperheessä on avuntar-

vetta lapsiperhearjessa, silloin he saavat kotoutumispalveluiden kautta kotiin päin 

tehtävää perhetyötä. (Silvendoin 2020.) 

4.2 Työ käytännössä 

Yleisimmät syyt asiakkaaksi tulemiselle ovat tällä hetkellä pienten, 2 –3-vuotiaiden 

lasten tunteenilmaukset, kuten esimerkiksi kiukkukohtaukset. Vanhemmat pohtivat 

voimakkaiden tunteenpurkausten normaaliutta, eivätkä oikein tiedä, miten tilan-

teissa pitäisi toimia. Isompien lasten ongelmat pyörivät tällä hetkellä pelaamisen ja 

sen rajaamisen ympärillä.  

Perheiden kanssa tehtävää työhön sisältyy suppea palvelutarpeen arviointi. Arvioi-

daan, onko oikea palvelu, tarvitsisiko asiakas ehkä jotain lisää tai kenties jotain ai-

van muuta. Varhaisen tuen perhetyötä tehdään kotikäynnein, mutta myös puheli-

mitse. Perheohjaaja myös haastattelee asiakkaan tarkasti. Valmista haastattelurun-

koa ei ole, vaan haastattelukysymyksiä kysytään riippuen asiakkaan tilanteista ja 

tarpeista.  

Työn tavoitteita liittyen varhaiseen tukemiseen on asiakkaan näkökulmasta se,  

mikä kunkin asiakasperheen pulmatilanne on. Tavoitteet liittyvät siis yksilöllisesti 

jokaisen asiakasperheen omaan tilanteeseen. Laajempia tavoitteita varhaisen tuen 

perhetyössä on se, että se tulisi enemmän ihmisten tietouteen. Tavoitteena on ma-

daltaa kynnystä yhteydenottoon. Kun perheet saavat mahdollisimman aikaisessa 

vaiheessa apua ja tukea, riittää vähempi työ, joka voi kantaa todella pitkälle. (Sil-

vendoin 2020.) 
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4.3 Varhaisen tuen perhetyön haasteet ja onnistumiset 

Varhaisen tuen perhetyössä on haasteita paljon etenkin yhteydenotossa. Pelkkä yh-

teydenottokin on asiakkaalle jo todella herkkä hetki, sillä silloin asiakas on ikään 

kuin astunut jo tietyn kynnyksen yli. Työntekijänä täytyy osata lukea tilannetta ja 

asiakasta, varsinkin siinä vaiheessa, kun mennään asiakkaan kotiin. Tilanteessa täy-

tyy osata olla huomaavainen ja hienovarainen. Haasteena on myös se, että haastat-

telun hetkellä perheohjaaja tekee varhaisen tuen perhetyötä yksin, joten on pohdit-

tava, kuinka paljon voi mainostaa varhaisen tuen perhetyötä. Sitä joutuu luonnolli-

sesti hieman mainostamaan eri tavoin kuin muita sosiaalipalveluja, joissa on jo val-

miiksi asiakkaita. (Silvendoin 2020.) 

Haasteena ovat lisäksi resurssit ja kirjaaminen. Sosiaalihuoltolain mukaan tehdään 

päätökset ja kirjataan, mutta se on ristiriidassa matalan kynnyksen ajatukseen, kun 

asiakkaasta on heti jokin asiakkuus tai kirjaus jossain. Yhteistä linjaa varhaisen tuen 

perhetyön tekemiselle ei oikein valtakunnan tasolla ole, eikä toimintaa ole oikein 

loppuun asti mietitty ja ohjattu. Asiakastyön haasteena on se, että asiakassuhteet 

ovat tässä työmuodossa aika lyhyitä. Luottamus täytyy tällöin rakentaa nopeasti, ja 

aikaa ei ole paljoa. Tapaamisia voi asiakkaan kanssa olla vain kolme kertaa, joten 

tärkeää olisi saada aikaan luotettava ilmapiiri. (Silvendoin 2020.) 

Onnistumisia varhaisen tuen perhetyössä on ollut siinä, että voi olla todella pienestä 

seikasta kiinni, että vanhemman ajatus muuttuu. Silloin vanhemman toiminta lap-

sen kanssa myös muuttuu toivottuun suuntaan. Kun apu tulee oikeassa hetkessä, 

pienikin riittää. On vaikea arvioida, että jos asiakas ei olisi saanut apua, niin millai-

nen vaikutus sillä olisi sitten tulevaisuudessa, mutta perheohjaaja näkee, että pieni-

kin muutos voi vaikuttaa lapsen elämään. Selkeä positiivinen muutos on myös siinä, 

että isät ottavat aktiivisesti asiakkaina yhteyttä ja haluavat olla mukana tapaami-

sissa.  

4.4 Varhaisen tuen muotoja eri ympäristöissä 

Varhaisen tuen perhetyö on laaja käsite, joka lähtee neuvolapalveluista. Konkreet-

tiseksi työmuodoksi voisi nimetä sen, että neuvolassa tulee olla aikaa ja uskallusta 



  21 

 

kuunnella asiakasta ja tarttua asiakkaan kertomiin asioihin, jos huoli tai tarve herää. 

Se on nimenomaan varhaista tukemista, kun ongelmien aikaisimmassa vaiheessa 

saa tarvittua apua ja tukea. Varhainen tukeminen käytännössä eri tahoissa, joiden 

kanssa perhe on yhteistyössä, on esimerkiksi sitä, että varhaiskasvatuksessa tulisi 

olla pienet ryhmät. Lapsen hakutilanteissa, esimerkiksi päiväkodissa, vanhemman 

tuottaessa käytöstä ja puhetta työntekijöiden tulisi osata tunnistaa ja kysyä avuntar-

vetta sekä myös kuunnella. Vanhemmilla olisi hyvä olla tukiverkosto, jonka avun 

myötä vanhemmat pääsisivät viettämään kahdenkeskistä aikaa. Se tukisi jaksamista 

ja antaisi voimavaroja. Kulttuuripalveluiden ja erilaisten yhdistysten merkitys var-

haisessa tukemisessa on suuri, ja niillä on myös vertaistuen voima. Perheohjaaja on 

käynyt puhumassa erilaisissa ryhmissä ja tapahtumissa, ja kertonut, että jos omat 

tukiverkostot eivät riitä, on olemassa varhaisen tuen perhetyö.  (Silvendoin 2020.)
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Tutkimus toteutettiin kyselylomakkeen ja yhteistyökumppanin haastattelun avulla. 

Kyselylomaketta rakennettiin olemassa olevan teoriatiedon pohjalta ja muokattiin 

kohderyhmälle soveltuvaksi yhdessä opinnäytetyön ohjaajan ja yhteistyökumppa-

nin kanssa.  

5.1 Tutkimusote   

Tämän opinnäytetyön tutkimusotteeksi valittiin laadullinen eli kvalitatiivinen tut-

kimusote, koska opinnäytetyössä haluttiin saada varhaisen tuen perhetyön laadusta 

ja sisällöstä kertovaa tietoa. Laadullinen tutkimus on johdonmukainen, ja se koos-

tuu aineiston keruusta ja sen analysoinnista. Laadullisessa tutkimuksessa ei pyritä 

tilastollisiin yleistyksiin, vaan pyritään saamaan uutta tietoa. (Tuomi & Sarajärvi 

2009, 57-70.) Laadullinen tutkimusote palvelee parhaiten tämän opinnäytetyön tar-

koitusperiä. Uutta tietoa halutaan tässä opinnäytetyössä perheiltä heidän kokemuk-

sistaan varhaisen tuen perhetyöstä. Lisäksi halutaan saada kehittämisehdotuksia ja 

palautetta.  

Teoriaa tarvitaan laadullisen tutkimuksen toteutumiseksi (Tuomi & Sarajärvi 

2009). Se tarkoittaa, että laadullisen tutkimuksen pohjana täytyy aina olla teoriaa, 

jotta tutkimus onnistuu. Perhetyön teoriapohja palveli tämän laadullisen tutkimuk-

sen tarkoitusperiä ja kyselylomakkeen kysymykset rakennettiin kyseisen teorian 

pohjalta.  

5.2 Tutkimuksen kohde 

Tutkimuksen kohdeorganisaatio oli Vaasan kaupungin perhetyö. Varhaisen tuen 

perhetyö on osa organisaatiokaaviossa (liite 1) kuvattua perheneuvolaa. Toimeksi-

antaja oli Vaasan kaupungin perhetyö. Tutkimusluvan myönsi sosiaalityön ja per-

hepalveluiden tulosaluejohtaja. Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä varhaisen 

tuen perhetyötä kehittämässä olevan perheohjaajan kanssa. 
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Kyselylomakkeeseen valittiin vastaajiksi varhaisen tuen perhetyön entiset asiakas-

perheet vuodelta 2019. Perheitä oli 27 kappaletta. Kyselyyn vastasivat kunkin asia-

kasperheen aikuiset.   

Valittujen vastaajien tieto ja vastaukset olivat tämän tutkimuksen kannalta oleellisia 

ja merkittäviä, sillä heillä on jo kokemusta varhaisen tuen perhetyön palvelusta, sen 

toimivuudesta ja kehittämiskohteista. Oli tärkeää, että henkilöt, joilta tietoa kerä-

tään, tiesivät tutkittavasta asiasta mahdollisimman paljon ja että heillä oli koke-

musta asiasta. Siksi kyselyyn vastaavat olivat harkittuja ja tarkoitukseen sopivia. 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 85). 

Vaikka otos kuulostikin aluksi määrällisesti pieneltä, Tuomen ja Sarajärven (2009) 

mukaan opinnäytetyön on tarkoitus osoittaa tekijän oppineisuutta omalta alalta. 

Näin ollen vastaajien määrä ei ollut tämän opinnäytetyön onnistuneisuudessa mer-

kittävin kriteeri. Ratkaisevaa ei ollut aineiston koko, vaan tulosten pohjalta tehtyjen 

tulkintojen syvyys ja kestävyys.  

5.3 Aineiston kerääminen ja rakenne 

Yksi yleisimmistä tavoista kerätä aineistoa on kysely (Tuomi & Sarajärvi 2009, 71), 

ja sitä käytettiin tässä opinnäytetyössä. Aineiston kerääminen tapahtui sähköisellä 

kyselylomakkeella eli e-lomakkeella. Kyselylomake rakennettiin perhetyön kirjal-

lisuuden, eri lähdemateriaalien ja toimeksiantajan avulla. Kyselylomakkeessa oli 

monivalintakysymyksiä, ja sekä suljettuja että avoimia kysymyksiä. Kyselyssä ky-

syttiin erilaisia varhaisen tuen perhetyöhön liittyviä kysymyksiä. Vastaukset pää- 

ja alatutkimuskysymyksiin saatiin kyselylomakkeen avulla, jossa kysymykset oli 

rakennettu pohjautuen tutkimuskysymyksiin ja perhetyön teoriapohjaan.  

Kyselylomake (liite 3) tehtiin Google Forms-palvelun avulla. Palvelun ajateltiin 

olevan lapsiperheiden kannalta mukavin tapa toteuttaa kysely, sillä lomakkeen sai 

muotoiltua helposti lähestyttäväksi ja täytettäväksi. Kyselylomakkeessa oli 16 ky-

symystä, joista 10 oli avoimia ja 6 monivalintakysymyksiä. 

Kyselylomakkeessa kysyttiin kohderyhmältä heidän perheensä rakennetta, pääasi-

allisia pulmia ja haasteita koskien heidän omaa perhettään, vuorovaikutusta lapsen 
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kanssa, omien voimavarojen tasoa, kokemuksia varhaisen tuen perhetyöstä ja sitä, 

kokeeko perhe saaneensa tarvitsemaansa apua. Lomakkeessa kysyttiin, mitä perhe 

olisi halunnut tehtävän toisin tai kehitettävän. Kysyttiin myös millaisen avun ja tuen 

perhe on kokenut kaikkein hyödyllisimmäksi ja saiko perhe vaikuttaa työskente-

lyyn. Heiltä kysyttiin myös, että miten varhaisen tuen perhetyötä voisi heidän mie-

lestään tehdä näkyvämmäksi ja mitä kehitettävää sähköisissä palveluissa olisi. Ky-

syttiin myös perheiden mielipidettä siitä, että mitä kautta he mieluiten olisivat yh-

teydessä perhetyöhön.  

5.4 Aineiston analyysi 

Laadullisen aineiston, eli kyselylomakkeiden tulokset, analysoitiin aineistolähtöistä 

sisällönanalyysiä käyttäen. Tämä analyysi on kolmivaiheinen prosessi, jossa aluksi 

redusoitiin eli pelkistettiin, sitten klusteroitiin eli ryhmiteltiin, ja lopuksi abstrahoi-

tiin eli luotiin teoreettisia käsitteitä (Tuomi & Sarajärvi 2009,108). Aineistoa 

redusoitaessa sisältö käsiteltiin tässä opinnäytetyössä niin, että karsittiin pois epä-

olennaiset asiat. Alkuperäisistä vastauksista muodostettiin pelkistetympiä vastauk-

sia. Klusteroinnissa aineiston vastaukset käytiin läpi tarkasti ja niiden väliltä etsit-

tiin yhteisiä piirteitä. Sitten ne yhdistettiin luokiksi, ja näin aineisto saatiin entises-

tään tiivistymään. Jäljelle jäivät tutkimuskysymyksiin vastaavat pelkistetyt vas-

taukset.   

Abstrahoinnissa oleellisen tiedon ja valikoidun tiedon perusteella muodostettiin 

teoreettisia käsitteitä ja saatiin vastauksia tutkimuskysymyksiin. Abstrahointia olisi 

voitu jatkaa tekemällä luokituksia aina niin kauan, kuin se on mahdollista. (Tuomi 

& Sarajärvi 2009, 109-112.) Tässä opinnäytetyössä abstrahoitiin siihen asti, kunnes 

oli saatu tarpeeksi uutta tietoa varhaisen tuen perhetyön asiakasperheiden tarpeisiin 

liittyen.  

5.5 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta (2012) on laatinut ohjeen hyvästä tieteellisestä 

käytännöstä opinnäytetyön suhteen. Tallentamisessa, esittämisessä ja arvioinnissa 

ollaan rehellisiä, huolellisia ja tarkkoja. Tutkimuksessa on eettisesti kestävät 
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tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmät. Jos muut ovat tutkineet samaa 

aihetta, ne pyritään tuomaan esille ja huomioimaan. Tutkimus suunnitellaan, toteu-

tetaan ja arvioidaan asianmukaisella tavalla. Tutkimuksessa syntyneet tietoaineistot 

käsitellään oikein eli tämän opinnäytetyön tapauksessa hävitetään työn valmistut-

tua.  Tutkimusluvat tutkimista varten on hankittu ja saatu hyvissä ajoin ennen tut-

kimuksen aloittamista. Yhteistyökumppania informoidaan ja pidetään ajan tasalla 

tutkimusprosessista. Tutkimukseen osallistuvien tietosuoja huomioidaan. Tässä 

opinnäytetyössä se on huomioitu siten, että vastaajien henkilötietoja tai muita tun-

nistettavia tietoja ei ole kerätty missään vaiheessa. 

Opinnäytetyössä on huomioitu edellä mainitut hyvän tieteellisen käytännön ohjeet. 

Esteellisyys on esimerkiksi selvitetty, sillä opinnäytetyön tekijällä ei ole mitään sel-

laisia suhteita kyseeseen aiheeseen tai organisaatioon, jotka olisivat saattaneet vaa-

rantaa puolueettomuuden (Näreaho, Kettunen, Kärki & Päällysaho 2020). Mitään 

tutkimukseen liittyvää ei tehty ennen asianmukaista tutkimuslupaa.  

Vilppiä opinnäytetyössä on sepittäminen, havaintojen vääristely, plagiointi, anasta-

minen ja piittaamattomuus. Muita vastuuttomia menettelytapoja on esimerkiksi ma-

nipulointi, ansioiden ja lähdeluettelon paisuttelu. (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta 2012). Opinnäytetyötä tehdessä vältettiin kaikkia vilpillisiä keinoja. Tutki-

musta tehdessä otettiin huomioon hyvä eettinen käytäntö ja toiminta.  

Saaranen-Kauppinen & Puusniekka (2006) ovat määritelleet kriteerejä luotettavan 

laadullisen tutkimuksen ominaispiirteille. Niiden perusteella tämä tutkimus oli luo-

tettava, sillä tutkimuksen menetelmät ja tulokset ovat uskottavia. Tuloksiin ei pää-

dytty sattumanvaraisesti, vaan tutkimisen myötä. Työssä käytetyt käsitteet sopivat 

tutkimuskysymyksiin ja aineistoon. Tulokset myös ovat yleistettävissä, sekin lisää 

tutkimuksen luotettavuutta.  

5.6 Aikaisemmat tutkimukset 

Susanna Rautio (2016) on tehnyt väitöskirjan aiheesta ”Neuvolan perhetyö van-

hemmuuden varhaisena tukena ja yhteistyönä”. Tutkimuksessa käsiteltiin neuvolan 

perhetyötä ja miten perheiden sosioekonominen eriarvoisuus, peruspalvelujen 
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ohentuminen ja sosiaalisten verkostojen löyhentyminen vaikuttavat lapsiperheiden 

ongelmien ja pahoinvoinnin lisääntymiseen.  

Väitöskirjassa korostetaan varhaisen ja ennaltaehkäisevän tuen merkitystä lapsiper-

heiden hyvinvoinnille. Tutkimuksen kohteena ovat tukipalvelut ja lapsiperheiden ja 

ammattilaisten väliset suhteet sekä niiden suhde yhteiskuntaan. Tutkimus tarjoaa 

tietoa ennaltaehkäisevän perhetyön prosesseista, haasteista ja sisällöstä. Tutkimuk-

sessa on myös kuvattu nykypäivän vanhemmuuden haasteita, esimerkiksi ulkopuo-

lelta tulevaa painetta ja yhteiskunnan kiirettä. Lopputuloksena väitöskirjatutkimuk-

sessa oli, että Rautio korosti ennaltaehkäisevän perhetyön tarpeellisuutta, ja toivoisi 

sen olevan vielä enemmän saatavilla. Toimiva ennaltaehkäisevän perhetyö vähen-

tää lastensuojelun tarvetta, ja täten raskaampia ja kalliimpia toimia. (Rautio 2016). 

Lisäksi Tiina Virtanen (2009) on tehnyt pro gradu-tutkielman nimeltään ”Pikkulap-

siperheiden vanhemmuuden varhainen tukeminen neuvolan perhetyön avulla”. Vir-

tasen tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, miten neuvolan varhainen perhetyö 

tukee pikkulapsiperheiden vanhemmuutta asiakasperheiden näkökulmasta. Tutki-

muksen tuloksiksi saatiin se, että äidin jaksaminen on se seikka, joka herätti huolen 

perheen tilanteesta. Jaksamisen taustalla olevat asiat olivat äidin yksinäisyys, vaa-

tivat lapset, ongelmat parisuhteessa ja tukiverkoston puutteellisuus sekä epävar-

muus omasta vanhemmuudesta.  

Virtasen (2009) tutkimukseen osallistuneiden perheiden mukaan äitien jaksaminen 

parantui elämän- ja arjenhallinnan lisääntymisen myötä. Perheet olivat saaneet kes-

kusteluapua kehitykseen, kasvatukseen ja lastenhoitoon liittyvissä asioissa. Myös 

perheen ilmapiiri ja vuorovaikutus olivat parantuneet, jolloin koko perheen hyvin-

voinnin koettiin lisääntyneen. Perhetyön onnistumisessa avainasemassa olivat 

avoin ja luottamuksellinen keskustelu, läpinäkyvä perhetyön prosessi ja perheiden 

yksilöllisten tarpeiden huomiointi.  
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

Kyselylomake lähetettiin varhaisen tuen perhetyön entisille asiakkaille, joita oli yh-

teensä 27 kappaletta. Asiakasperheiden varhaisen tuen perhetyön asiakkuudet oli-

vat vuodelta 2019. Kysely välitettiin asiakasperheille yhteistyökumppanin toi-

mesta, joka lähetti heille saatekirjeen (liite 2) ja kyselylomakkeen sähköisenä link-

kinä (liite 3). 

Kyselylomake lähetettiin toukokuussa 2020 ja vastausaikaa annettiin kolme viik-

koa. Koska vastauksia tuli aluksi vähän, vastaajille lähetettiin yhteistyökumppanin 

kautta muistutusviesti ja vastausaikaa pidennettiin heinäkuun 2020 loppuun saakka. 

Lopulta vastauksia saatiin kahdeksan kappaletta.   

Kaikki kahdeksan vastaajaa vastasivat kyselyyn yksin. Vastaajista viidessä per-

heessä oli kaksi vanhempaa. Kahdessa perheessä oli yksi aikuinen, ja yksi perhe oli 

eroperhe, mutta molemmilla vanhemmilla oli huoltajuus.  

Perheiden lasten ikähaarukka oli yhdestä vuodesta yhdeksään ikävuoteen. Ainoas-

taan yhdessä vastaajaperheessä oli yksi lapsi. Muissa vastaajaperheissä oli kaksi 

lasta. Pikkulapsiperheitä, eli sellaisia perheitä, jossa on 1—3-vuotiaita lapsia, oli 

neljä.  

Tutkimustuloksiin päädyttiin siten, että tarkasteltiin kyselyn päätyttyä Google 

Forms-palvelun muodostamia valmiita kaavioita ja yhteenvetoja vastauksista. Pal-

velu näytti kyselyyn tulleiden vastausten määrät kunkin kysymyksen ja vastaus-

vaihtoehdon kohdalla. Tämän ominaisuuden avulla päädyttiin seuraaviin tuloksiin.  

6.1  Lapsiperheiden tuen tarve  

Vastaajilta kysyttiin, mitä asioita he kokivat pulmallisiksi tai haastavaksi heidän 

hakeutuessaan perhetyöhön tai sen alkaessa. Eniten haasteita koettiin vuorovaiku-

tuksessa lapsen ja aikuisen välillä, sillä kuusi vastaajista vastasi sen olleen heidän 

perheissään haasteena. Toiseksi eniten haasteita koettiin viiden vastaajan mukaan 

olleen lapsen kasvattamiseen tai hoitamiseen liittyneet asiat.  
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Lapsen tunne-elämän käsittelyn koki haasteelliseksi neljä vastaajaa. Kolmella vas-

taajalla ongelmia tuotti tukiverkoston puuttuminen. Kahdella vastaajalla ongelmia 

koettiin olevan sen suhteen, että miten lapsi pärjää hoitopaikassaan. Yhdellä vas-

taajalla oli haasteita perheen sisäisten päihde- ja mielenterveysongelmien kanssa. 

Myös yhdellä vastaajalla oli haasteita viestinnässä ja vuorovaikutuksessa entisen 

puolison kanssa. Lisäksi yksi vastaaja oli kertonut avoimessa kysymyksessä haas-

teelliseksi lapsen kehityksen seuraamisen.  

6.2  Kokemuksia varhaisen tuen perhetyöstä  

Vastaajilta kysyttiin, millainen apu ja tuki oli ollut heille kaikkein hyödyllisintä. 

Vastaajat kokivat, että he ovat henkisesti hyväksyneet itsensä varhaisen tuen per-

hetyön myötä. Saadut neuvot ja kotikäynnit koettiin myönteiseksi asiaksi. Vanhem-

pien saamat konkreettiset vinkit ja tuki uhmaikäisen lapsen ymmärtämiseen koettiin 

hyväksi. Vastaajat kokivat saaneensa myös apua lapsen käytöksen ymmärtämiseen, 

ja erilaisia käytännön vinkkejä lapsiperheen arjen pyörittämiseen.  

Vastaajat kokivat myös hyväksi sen, että perhe oli saanut ohjausta toisenlaiseen 

tarvitsemaansa avun piiriin. Varhaisen tuen perhetyön saaminen lisäsi myös vastaa-

jien positiivista kokemusta siitä, että he voivat luottaa siihen, että jos he tarvitsevat 

lisää apua, he voivat olla yhteydessä varhaisen tuen perhetyöhön.  

Vastaajilla oli positiivinen kokemus myös siitä, että he saivat kuulla ammattilaisen 

näkemyksiä. Ulkopuolisten kanssa asioiden läpikäynti koettiin helpottavaksi per-

heen hyvinvoinnin kannalta. Kodin tilanne rauhoittui varhaisen tuen perhetyön 

myötä. 

Vastaajat kertoivat voimavarojen parantuneen siten, että he kokivat saaneensa hie-

man henkistä tukea. Voimavarojen koettiin vahvistuvan, kun vastaajat saivat tietoa 

lapsen käyttäytymiseen liittyvistä asioista. Perhetyöntekijöiltä saatiin vahvistusta 

käsitellä omia ongelmia. Vastaajat kokivat saaneensa myös itsevarmuuden ja huo-

jentumisen tunteen aikaan varhaisen tuen perhetyön myötä. Kun on saanut purkaa 

tuntemuksiaan, se on lisännyt jaksamista. Vanhemmat kokivat oman jaksamisensa 
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ja itseluottamuksensa parantuneen, jotka lisäsivät jaksamista ja kokemusta siitä, että 

pärjää lapsen kanssa.  

Varhaisen tuen perhetyöstä saatu tuki auttoi myös konkreettisesti perhettä siten, että 

erään vastaajaperheen nuoremman lapsen raivokohtausten hallinta oli parantunut. 

Lasten riitojen rauhoittamiskyvyn koettiin myös parantuneen. Vastaajat kokevat, 

että arki ei ole enää niin raskasta, ja kyky nähdä arjessa positiivisia asioita on pa-

rantunut. Vastaajat kokivat saaneensa vinkkejä lasten ristiriitatilanteisiin ja arkeen.  

Lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutuksen koettiin parantuneen siten, että 

kun ymmärrys lapsen tekoja kohtaan on parempi, vanhempi osaa myös toimia pa-

remmin. Elämän kotona koettiin olevan varhaisen tuen perhetyön myötä tasaisempi. 

Lasta ymmärretään paremmin ja lapsen rauhoittaminen on parantunut. Vuorovai-

kutuksen koettiin parantuneen neuvojen myötä. Vanhemmat saivat rohkaisua, vink-

kejä ja vahvistusta omaan toimintaansa.  

6.3  Vastaajien esittämät kehityskohteet ja -ehdotukset 

Vastaajilta kysyttiin, miten he haluaisivat varhaisen tuen perhetyötä toteutettavan. 

Uusina ehdotuksina esitettiin, että perhetyöntekijä voisi esimerkiksi olla mukana 

perheelle vaikeissa tilanteissa, kuten nukkumaanmenon ja aamutoimien aikana. 

Tämä toteutuisi vastaajien mielestä siten, että perhetyöntekijät olisivat vuorotöissä. 

Yhden vastaajan mielestä kotikäyntien lisäksi töitä voisi tehdä perheen kanssa sa-

malla, kun ulkoilee. Kotikäyntejä myös toivottiin lisää.  

Vastaajat haluaisivat olla työssä mukana ja vaikuttaa siten, että vuorovaikutus olisi 

avointa, perheen yksilöllinen tilanne otettaisiin huomioon, toiveita kuunneltaisiin 

ja että odotusaika ensimmäiseen tapaamiseen olisi lyhyempi. Eräs vastaaja toivoo, 

että voisi antaa itse vertaistukea muille samassa tilanteessa olijoille. Yksi vastaaja 

myös toivoisi, että aikoja kotikäynneille voisi valita arkipäivisin kello 18-22 välillä.  

Myös sähköisistä palveluista kysyttiin vastaajilta. Eräs vastaaja oli sitä mieltä, että 

ne eivät ole hyviä, sillä ne eivät välitä empatiaa tai tuota henkistä tukea. Matalan 

kynnyksen chat-palvelua kuitenkin toivottaisiin. Mieluisasta yhteydenottotavasta 
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kysyttäessä vastaanottajat toivoisivat puhelinsoiton ja sähköpostin lisäksi esimer-

kiksi sähköistä hakulomaketta.  

Haasteena on varhaisen tuen perhetyössä ollut se, että vaikka palvelu on matalan 

kynnyksen palvelu, kynnys ottaa yhteyttä tuntuu vastaajista yhä isolta. Perheet 

mieltävät palvelun lastensuojeluksi, joka taas herättää vastaajissa vaikeita tunteita, 

koska lastensuojelun toimet koetaan jotenkin leimaaviksi tai negatiivisiksi. Vastaa-

jat toivovatkin, että lastensuojelun ja varhaisen tuen perhetyön välillä olisi selkeä 

ero. Lisää medianäkyvyyttä toivottaisiin varhaisen tuen perhetyölle, sillä se lisäisi 

vastaajan mielestä tunnetta siitä, että on hyväksyttävää hakea apua ilman huonom-

muudentunnetta omasta vanhemmuudestaan. Lisää näkyvyyttä toivottaisiin myös 

erilaisissa lapsiperhepiireissä. Se taas lisäisi tunnetta siitä, että ihan tavallisetkin 

perheet voivat olla yhteydessä, eikä perheen tarvitse olla moniongelmainen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön päätutkimuskysymyksenä oli ”Millaista apua ja tukea lapsi-

perheet kaipaavat varhaisen tuen perhetyössä?”. Päätutkimuskysymystä tukemaan 

tässä opinnäytetyössä oli alatutkimuskysymyksinä ”Mitä varhaisen tuen perhetyön 

tulisi olla”, ”Missä asioissa lapsiperheet toivovat ja tarvitsevat apua” ja ”Miten var-

haisen tuen perhetyötä tulisi kehittää”. Kyselylomakkeen avulla saadut tulokset oli-

vat riittäviä ja vastasivat tämän opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin.  

Vastausten perusteella selvisi, että lapsiperheet kaipaavat eniten apua sellaisissa ar-

kisissa tilanteissa, joihin sisältyy myös lapsen kasvatukseen liittyviä kysymyksiä. 

Lapsiperheet kaipaavat tukea omaan jaksamiseensa ja tiedon siitä, että ulkoista tu-

kiverkostoa on saatavilla. Lisäksi tukea kaivataan siten, että omia huoliaan ja mur-

heitaan liittyen lapsiperhearkeen saa purkaa jollekin ulkopuoliselle ammattilaiselle. 

Lapsiperheessä vanhemman ja lapsen vuorovaikutukseen liittyvissä asioissa kaiva-

taan apua. 

Tulosten perusteella voidaan olettaa, että varhaisen tuen perhetyön tulisi olla enti-

sestään matalamman kynnyksen palvelua. Vaikka se matalan kynnyksen palvelua 

onkin, potentiaalisille asiakasperheille ja asiakasperheille palvelu saattaa näyttäytyä 

vaikeasti tavoitettavalta. Perheet myös ovat huolissaan siitä, että he ”leimautuisi-

vat” lastensuojelun asiakkaiksi, vaikka siinä ei ole mitään pahaa. On pelkästään 

hyvä asia, että perheet saavat tarvitsemaansa apua ja tukea sekä ratkaisuja ongel-

miinsa.  

Varhaisen tuen perhetyön tarjoamaan apuun ja tukeen oltiin enimmäkseen tyyty-

väisi, joten vastausten perusteella voidaan olettaa, että työn pitää jatkossakin olla 

sellaista, joka vahvistaa vanhempien voimavaroja, antaa konkreettisia kasvatusneu-

voja, antaa valmiuksia selviytyä arjesta paremmin ja tarjoaa ymmärrystä lastensa 

käyttäytymiseen.  

Vastausten perusteella varhaisen tuen perhetyötä tulisi kehittää siten, että asiakas-

perhe saisi perhetyötä juuri niissä hetkissä, jotka ovat kaikista haastavimpia 



32 

 

perheille. Perhetyötä olisi siis hyvä tehdä siten, että työntekijät tekisivät iltavuoroja 

ja aikaisia aamuvuoroja kotikäynnein.  

Kaikkien vastausten perusteella ja tutkimuskysymysten pohjalta voidaan todeta, 

että varhaisen tuen perhetyöllä on ollut asiakasperheille suuri merkitys. Asiakasper-

heille on ollut tärkeää saada ulkopuolista apua, käytännön vinkkejä lapsen kasvat-

tamiseen ja arjessa jaksamiseen. Se, että on joku ulkopuolinen taho, johon voi olla 

yhteydessä, on todella merkityksellistä asiakasperheille. Se vahvistaa tunnetta siitä, 

että asiakas ei ole yksin vaikeissa tilanteissa tai hetkissä.  

7.1 Pohdintaa opinnäytetyöprosessista ja oma kehittyminen 

Tutkimuksen ja opinnäytetyön edetessä esiin nousi ajatus siitä, että oliko aihe ken-

ties liian tuore. Työtä ja prosessia olisi helpottanut se, että juuri varhaisen tuen per-

hetyötä käsittelevää lähdemateriaalia ja erilaisia tutkimuksia olisi ollut enemmän. 

Nyt tämä opinnäytetyö täytyi toteuttaa hieman soveltaen, eli käyttää perhetyön pe-

rusteoksia ja pohtia niitä varhaisen tukemisen näkökulmasta. Toki se oli opetta-

vaista, mutta kirjoittamistyö olisi ollut ehkä sujuvampaa, jos juuri aiheeseen liitty-

vää materiaalia olisi ollut saatavilla.  

Kyselylomakkeen lähettämisen jälkeen mietittiin, onko vastauksien määrä riittävä. 

Niitä tuli aluksi vain muutama. Sitten kyselylomake lähetettiin uudestaan vastaa-

jille, jolloin vastauksia tuli lopulta yhteensä kahdeksan kappaletta. Niiden avulla 

saatiin hyvä kokonaiskuva ja vastaukset tutkimuskysymyksiin. Herää kuitenkin aja-

tus, millaisia vastauksia olisi saatu kasaan, jos kaikki, joille kyselylomake lähetet-

tiin, olisivat vastanneet. Yhteistyökumppanin kanssa pohdittiin toiseksi vaihtoeh-

doksi sitä, että jos kyselyä olisi jakanut lapsi- ja perhepalveluiden Facebookissa ja 

kysymyksiä muutettu hieman sopimaan sellaisillekin vastaajille, jotka eivät ole ol-

leet asiakkaina. Tällöin olisi ehkä saatu enemmän vastauksia, mutta kyseessä ei olisi 

enää ollut alkuperäinen kohderyhmä eli varhaisen tuen perhetyön asiakkaat. Lo-

pulta kuitenkin tultiin siihen päätökseen, että tutkimuksen luonteen ja laadun takia 

kahdeksan vastausta riittivät saamaan tutkimuskysymyksiin vastaukset.  
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Prosessissa olisi pitänyt tehdä toisin siten, että kyselylomake olisi lähetetty aikai-

semmin, kuin toukokuussa 2020. Sitten muistutusviestejä olisi lähetetty säännölli-

sin väliajoin, kunnes vastauksia olisi vähintään 15 kappaletta. Vastaajilla oli var-

masti kiireistä aikaa, kun oli kevät ja perheessä on pieniä lapsia. Myös alkukeväästä 

2020 alkanut koronaviruspandemia on varmasti vaikuttanut perheiden jaksamiseen, 

jolloin kyselylomakkeisiin vastailu on voinut tuntua liian raskaalta.  

Opinnäytetyöprosessin edetessä huomattiin, että opinnäytetyö olisi ollut parempi 

tehdä toisenkin tekijän kanssa. Yksin tehdessä prosessi tuntui loppua kohden todella 

kuormittavalta. Koronapandemian vaikutukset näkyivät myös opinnäytetyön aika-

taulussa ja alkuperäisessä suunnitelmassa pysymisen suhteen. Koulujen siirtyminen 

etäopetukseen vaikutti merkittävästi prosessissa jaksamiseen, kun tuttu ja turvalli-

nen yhteisöllisyys katkesi. Epävarmuus ja pelko tulevaisuudesta ja koronaviruksen 

pitkäaikaisista vaikutuksista heijastui selkeästi opinnäytetyön tekemisessä jaksami-

seen ja motivaatioon. Uskon, että ilman koronaviruspandemiaa olisi ollut helpom-

paa noudattaa aikataulussa pysymistä, sillä silloin muukin elämä olisi pysynyt nor-

maalina.  

Opinnäytetyön tekeminen kehitti sosionomin ammatin osaamisvaatimuksia. Näitä 

ovat sosiaalialan kompetenssit (Diak.fi). Opinnäytetyöprosessi kehitti sosiaalialan 

eettisen osaamisen kompetensseista erityisesti sitä, että osaa asettua yhteiskunnal-

liselta asemaltaan haavoittuvassa asemassa olevien puolelle. Lapsiperheet, joissa 

on ongelmia jaksamisen ja kasvatuksen kanssa, ovat haavoittuvassa asemassa. Oli 

mielenkiintoista tutkia, millaisilla asioilla tuota asemaa voisi parantaa varhaisen 

tuen perhetyön keinoin.  

Asiakastyön osaamisen kompetensseista opinnäytetyön tekeminen kehitti perhei-

den tukemisen osaamista sekä varhaisen tukemisen ja ehkäisevän työn näkökulmien 

soveltamista. Tämän opinnäytetyön aihealueet ja menetelmät auttoivat ymmärtä-

mään entisestään perheiden tukemista eri näkökulmista. Myös ymmärrys varhaisen 

tukemisen tärkeydestä kasvoi, ei pelkästään perheiden näkökulmasta vaan myös 

muiden asiakasryhmien kanssa työskennellessä. Kun alkaviin ongelmiin ja huolen-

aiheisiin tartutaan ajoissa, on niitä helpompi työstää, kuin siinä vaiheessa, kun on-

gelmat ovat kasvaneet laajoihin mittasuhteisiin. Se oli tärkeä oivallus.  
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7.2 Muut tutkimukset ja jatkotutkimusideat 

Tätä opinnäytetyötä verratessa Susanna Raution (2016) väitöskirjaan huomataan 

paljon yhtäläisyyksiä. Juuri varhainen tuki on kaikkein merkityksellisintä perheiden 

pitkäaikaisen hyvinvoinnin kannalta. Perheet ovat saaneet varhaisessa vaiheessa tu-

kea ja apua ongelmiinsa, jolloin voidaan olettaa, että lastensuojelun toimien tarve 

vähenee merkittävästi. Siitä tuleekin ajatus, että tätä opinnäytetyötä ja sen aihealu-

eita voisi jatkossa tutkia, että millainen merkitys ja vaikutus varhaisessa vaiheessa 

saadulla avulla ja tuella on lapsiperheisiin esimerkiksi kymmenen vuoden kuluttua. 

Tutkimuksessa voitaisiin pohtia muun muassa sellaisia asioita, kuten onko tarvittu 

lastensuojelun tukitoimia, miten perheet ja perheen lapset kokevat varhaisen tuen 

perhetyön vaikuttaneen heihin, mitä olisi voinut tehdä toisin tai lisää. 

Tiina Virtasen (2009) Pro Gradu-tutkielman ja tämän opinnäytetyön tuloksia tar-

kastellessa voidaan todeta, että olennaista perheiden hyvinvoinnin tukemisessa on 

vanhempien jaksamisen tukeminen. Tärkeää on myös perheen sisäisen vuorovaiku-

tuksen tukeminen ja uusien, kunkin perheen kannalta parhaiten toimivien toiminta-

mallien löytäminen ja käyttöönotto. Arkirutiinien tukeminen on lapsiperheiden 

kannalta myös tärkeässä asemassa. Oleellista perhetyön asiakastyön onnistumisessa 

oli varhaisen tuen perhetyön ja perhetyön teoriankin pohjalta tärkeässä asemassa 

oleva perheen yksilöllisten tarpeiden huomioiminen.  

Tämän opinnäytetyön teoreettista viitekehystä pohtiessa ja kyselylomakkeeseen 

saatujen vastausten myötä voidaan todeta, että asiakasperheiden tarpeet todella liit-

tyvät varsin arkisiin ja tavallisiin asioihin. Vanhemmat kaipaavat tukea ja vahvis-

tusta omaan vanhemmuuteensa liittyviin epävarmuuden tunteisiin ja se huomattiin-

kin tuloksia tarkastellessa. Myös voimavarojen vahvistaminen oli tärkeässä ase-

massa niin teoriassa kuin kyselyssäkin. Toisin sanoen kyselyn vastaukset olivat si-

sällöltään suurimmilta osin samankaltaisia tämän opinnäytetyön teoriapohjan 

kanssa, mutta saatiin myös paljon uutta tietoa asiakasperheiden tarpeista. Kehittä-

misideat, jotka tulivat kyselyyn vastanneiden perheiden puolesta, antoivat paljon 

uutta tietoa siitä, millaista perhetyön olisi hyvä olla.  
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Opinnäytetyöprosessin myötä saatuja tuloksia voisi jatkossa hyödyntää toteutetta-

essa varhaisen tuen perhetyötä. Tutkimuksen tuloksia voisi hyödyntää siis muissa-

kin kaupungeissa kuin Vaasassa, sillä tulokset ovat yleistettävissä muihinkin per-

hetyön asiakkaisiin kuin pelkästään Vaasan kaupungin varhaisen tuen perhetyön 

asiakkaisiin. Esimerkiksi perheiden kokemus siitä, että arkisissa tilanteissa tarvitsisi 

enemmän tukea läsnä olevalta perhetyöntekijältä on todennäköisesti sama monilla 

muillakin lapsiperheillä. Monet lapsiperheet kamppailevat monien samanlaisten 

haasteiden kanssa ympäri Suomea.  
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Liite 1.  

 

Vaasan kaupungin organisaatiokaavio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Liite 2.  

HYVÄ VASTAANOTTAJA 

Olen Elina Kottari. Opiskelen kolmatta vuotta sosionomiksi Vaasan ammattikor-

keakoulussa sosiaali- ja terveysalan yksikössä. Teen opinnäytetyönäni kyselyn 

Vaasan kaupungin varhaisen tuen perhetyöstä, joka toteutetaan yhteistyössä varhai-

sen tuen perhetyön kanssa. Tällä opinnäytetyöllä halutaan kuulla teitä vanhempia, 

jotta perhetyötä voitaisiin kehittää. 

Opinnäytetyössä selvitetään kyselyn avulla, millaista apua ja tukea lapsiperheet tar-

vitsevat ja millainen varhaisen tuen perhetyö on juuri perheiden näkökulmasta oi-

keanlaista. Työn tavoitteena on parantaa ja kehittää varhaisen tuen perhetyötä ja 

antaa uusia näkökulmia varhaisen tuen perhetyön työmuotoon. 

Kutsun Teidät ystävällisesti vastaamaan kyselyyn. Vastaamisessa saa halutessaan 

olla mukana kaikki perheenjäsenet. Kyselyyn vastaaminen on luottamuksellista ja 

vapaaehtoista. Kyselyyn vastaaminen on täysin anonyymiä. Tutkimus koskee var-

haisen tuen perhetyön asiakkaana vuonna 2019 olleiden perheiden vanhempia. Vas-

tausaikaa on kyselylomakkeen vastaanottoajankohdasta kolme viikkoa. Sähköisen 

kyselylomakkeen ansiosta vastaaminen on mutkatonta ja vastaukset tallentuvat 

nappia painamalla. 

Opinnäytetyön ohjaajana toimii Vaasan ammattikorkeakoulun sosiaalialan lehtori 

Heidi Blom (puh 020 766 3488, sähköposti heidi.blom@vamk.fi). Valmis opinnäy-

tetyö löytyy tekijän nimellä osoitteesta www.theseus.fi. Minuun voi ottaa yhteyttä 

opinnäytetyöhön tai kyselylomakkeeseen liittyvillä asioilla sähköpostilla osoittee-

seen elinakottari@gmail.com. 

Asianmukainen tutkimuslupa on saatu Vaasan kaupungin sosiaalityön ja perhepal-

veluiden tulosaluejohtajalta Erkki Penttiseltä 28.2.2020. 

Ystävällisin terveisin Elina Kottari 

 



41 

 

Liite 3.  

1. Mitkä ovat huoltajien/vanhempien/aikuisten määrä perheessänne ja lastesi 

iät? 

2. Mitkä asiat koitte pulmallisiksi/haastavaksi hakeutuessanne perhetyöhön tai 

sen alkaessa? Valitse tärkeimmät ja olennaisimmat vaihtoehdot perheenne 

kannalta: 

- Vuorovaikutus vanhempien välillä 
- Vanhemman/vanhempien sosiaaliset suhteet ja verkostot 
- Tukiverkosto perhe-elämässä 
- Parisuhde 
- Perheen sisäiset päihde- ja/tai mielenterveysongelmat 
- Perheväkivalta 
- Vuorovaikutus lapsen ja aikuisen välillä 
- Rajojen asettaminen 
- Lapsen kasvattamiseen tai hoitamiseen liittyvät asiat 
- Riittävä tietämys lapsen kasvusta ja kehityksestä 
- Arjen rytmitys ja toimivuus 
- Siivous ja/tai kodin hoitaminen 
- Nukkumaanmeno ja unirytmit 
- Terveelliset ruokailutottumukset ja/tai syöminen 
- Lapsen tunne-elämä 
- Lapsen vointi/pärjääminen hoitopaikassaan 

- Muu: 
3. Onko perheessänne jotain muita asioita, joihin tarvitsisitte tukea/neuvoja 

perhetyöstä?  

4. Miten vuorovaikutus lapsen kanssa on parantunut varhaisen tuen perhetyön 

avulla?  

5. Miten omat voimavaranne vanhempana/vanhempina ovat vahvistuneet var-

haisen tuen perhetyön avulla?  

6. Miten varhaisen tuen perhetyö on tukenut elämäntilannettanne, arkeanne ja 

hyvinvointianne? Voitte kertoa esimerkkejä.  

7. Koetteko, että perheenne sai tarvitsemaanne apua?  
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8. Mitä olisi pitänyt tehdä toisin, mitä pitäisi kehittää? Mitä olisitte kaivanneet 

lisää saamaanne perhetyöhön?  

9. Millainen saamanne tuki ja apu on ollut kaikkein hyödyllisintä?  

10. Koetteko, että perheenne tuli kuulluksi ja sai vaikuttaa työskentelyyn?  

11. Miten haluaisitte itse pystyä vaikuttamaan ja olemaan mukana tehtävässä 

perhetyössä?  

12. Miten varhaisen tuen perhetyötä tulisi mielestänne toteuttaa? Pitäisikö olla 

esimerkiksi lisää/erilaisia työtapoja ja työmenetelmiä, millaisia?  

13. Miten yhteydenoton kynnystä voisi madaltaa? Valitse mielestäsi tärkein 

vaihtoehto.  

14. Miltä sähköiset palvelut tuntuvat, pitäisikö niitä kehittää? 

15. Mitä kautta haluaisitte ottaa yhteyttä perhetyöhön? Valitse mielestäsi tär-

kein vaihtoehto.  

16. Olen vastannut yllä olevaan kyselyyn… (yksin vai jonkun kanssa) 

 

 


